
Determinazione dell’Amministratore Unico n. 2023/105 del 18/12/2023 

Oggetto: Nomina Organismo di Vigilanza per il triennio periodo 2024 - 2026 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che: 

- It.City S.p.A. a Socio Unico gestisce in house il Sistema Informativo del Comune di Parma a norma del contratto 
n° 39254 del 28/03/2006 registrato al n° 2327 il 10/04/2006 all’ufficio del Registro di Parma; 

- tra It.City S.p.A. e Comune di Parma in data 23/03/2016 è stata sottoscritta scrittura privata repertoriata al 
n.18134 della Raccolta Scritture Private del Comune di Parma, per la gestione del Sistema Informatico 
Comunale per gli anni 2016 e 2017; 

- con Determina Dirigenziale n° 3461 del 22 Dicembre 2017, il Comune di Parma ha prorogato il contratto di 
servizio sino al 31 12 2018 con le stesse modalità previste nel contratto in scadenza nel 2017; 

- con Determina Dirigenziale n° DD-2018-3774 DEL 28/12/2018, il Comune di Parma ha rinnovato il contratto di 
servizio sino al 30/04/2022 agli stessi patti e condizioni del contratto scaduto nel 2018; 

- che con delibera del Consiglio Comunale n. CC-2022-21 del 28/03/2022 il Comune di Parma ha autorizzato il 
ricorso all’affidamento “in house” per la gestione e lo sviluppo del sistema informativo e delle tecnologie 
informatiche del Comune di Parma prevedendo la sottoscrizione di un nuovo contratto di servizio con 
decorrenza 01.05.2022 per una durata triennale, rinnovabile per ulteriori anni 3 oltre ad una proroga annuale; 

- con Determina Dirigenziale DD-2022-813 del 07/04/2022 il Comune di Parma ha approvato il contratto di 
servizio sino al 30/04/2025, per una durata triennale, rinnovabile per ulteriori anni 3 oltre ad una proroga 
annuale agli stessi patti e condizioni del contratto scaduto al 30/04/2022; 

- che il Piano Industriale 2023-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio n° 2022-93 del 21/12/2022; 

 
Dato atto che: 
- in data 24 giugno 2014 con determinazione n° 20 l’Amministratore Unico ha approvato e    adottato il 

Modello Organizzativo ex D.Lgs. 231/2001 e il relativo codice etico; 
-  il Modello Organizzativo adottato prevede l'istituzione dell'Organismo di Vigilanza, in prima fase 

monocratico, e la nomina di un membro responsabile di tale Organismo  
- il responsabile nominato con la determina sopracitata ing, Ettore Manzali ha cessato il rapporto di 

lavoro per raggiungimento dell’età pensionabile; 
-  con Determina 88 del 24 Ottobre 2017 l’Amministratore Unico ha nominato il dr. Leone della società 

Grant&Thorton quale responsabile dell’Organismo di vigilanza per il successivo triennio con scadenza 
24 Ottobre 2020; 

- con Determina 89 del 20/10/2020 è stato rinnovato l’incarico di Odv al Dr. Alessandro Leone della 
società Grant&Thorton per il triennio 2021-2023 dal 24/10/2020 al 31/12/2023; 

- dopo due mandati consecutivi, si ritiene necessario procedere ad una rotazione degli incarichi così 
come previsto dal Dlgs 36/2023; 

 
Considerato che: 
- il regolamento interno degli acquisti approvato con Determina dell’Amministratore Unico n. 89 del 19 

dicembre 2022 all’art 5 punto 3 lettera a) esplicita che per acquisizioni di beni e servizi infungibili e 
fungibili di importo inferiore a 20.000,00€ si può procedere attraverso l’effettuazione di ordini in 
affidamento diretto (TD e ODA). 

 
Preso atto che: 
- è necessario nominare il responsabile dell’Organismo di vigilanza per il successivo triennio 2024-2026; 
- è stata avviata un’indagine interna alle società del Gruppo Comune di Parma per acquisire nominativi 

utili per affidare l’incarico di Odv; 
- dall’indagine interna con le società del Gruppo Comune di Parma è emerso il nominativo del Dott. 

Marco Bigliardi, già Odv in alcune società del Gruppo Comune di Parma; 
- è stato contattato il Dott. Marco Bigliardi al quale è stato richiesto l’invio di offerta per l’incarico di 

Odv oltre che del suo CV; 



- l’offerta pervenuta dal Dott. Marco Bigliardi per lo svolgimento dell’incarico di Odv monocratico, oltre 
che per lo svolgimento di momenti formativi periodici per il personale di IT.CITY S.p.A. e l’analisi del 
Modello e del Codice Etico vigenti e proporre eventuali aggiornamenti e miglioramenti necessari è pari 
ad euro 4.500,00 /anno oltre agli oneri e Iva di legge; 
 

Ritenuto che: 
- l’offerta pervenuta dal Dott. Marco Bigliardi si ritiene congrua per il servizio offerto; 
- si ritiene necessario che le attività in capo all’Odv debbano proseguire in continuità con il mandato 

dell’attuale Odv in scadenza il prossimo 31/12/2023; 
- il Dott. Marco Bigliardi ha manifestato la sua disponibilità a ricoprire tale ruolo;  

 
Ritenuto altresì che: 
- la società ritiene di prevedere un ulteriore budget di Euro 2.000,00 annui da destinare, previa 

autorizzazione, ad eventuali interventi di consulenza ritenuti necessari dall’Odv per l’esecuzione delle 
verifiche in ambiti nei quali l’Odv stesso potrebbe non avere competenze sufficienti 

Visto il regolamento per il controllo strategico ed operativo del “Gruppo Comune di Parma” approvato con 

delibera di C.C. n.68 del 13 luglio 2011 e modificato con Delibera di C.C. 8 del 03/03/2015; 

Visto lo Statuto della Società; 

Visti il Modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.lgs. 231/01 e il Codice Etico adottati dalla Società; 

Visto il regolamento degli acquisti approvato con Determina n. 89 del 19 dicembre 2022;  

Visti i poteri assegnati all’Amministratore Unico, dallo statuto e dall’atto di nomina dell’assemblea ordinaria 

del 24 giugno 2021. 

DETERMINA 

- di nominare il Dott. Marco Bigliardi quale Responsabile dell’Organismo di Vigilanza monocratico per il 
triennio 2024-2026 (01/01/2024 - 31/12/2026); 

- di approvare quale parte integrale e sostanziale del presente atto la lettera di nomina allegata alla 
presente determina;  

- di approvare quale compenso previsto l’importo di 4.500,00 € annui oltre oneri e Iva di legge, per un 
totale di 13.500,00 € per i 36 mesi di mandato; 

 di prevedere un ulteriore importo di spesa pari ad Euro 2.000,00 annui da destinare, previa 
autorizzazione, ad eventuali interventi di consulenza ritenuti necessari dall’Odv per l’esecuzione delle 
verifiche in ambiti nei quali l’Odv stesso potrebbe non avere competenze sufficienti; 

- di nominare quale RUP il Dott. Santovito Piero; 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto-legge 

12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217, il lotto CIG identificativo è Z173DD5810; 

- che per quanto non espressamente previsto nella lettera di incarico citata e nel presente atto  si 
rimanda al Modello organizzativo e al Regolamento dell’Organismo di Vigilanza attualmente in vigore;  

- di dare mandato agli uffici preposti per l'attuazione degli adempimenti di rispettiva competenza, 
connessi al presente atto;  

- di inviare al Responsabile Anticorruzione e Trasparenza della Società l’elenco degli atti per le 
opportune verifiche in particolare per ciò che riguarda eventuali obblighi di pubblicazione;  

- di dare immediata eseguibilità al provvedimento in oggetto.  
 

Dott. Gian Luca Agostini 
Amministratore Unico 




